השוני המהותי בין המעגליות הטבועה ביחסים שבין הילד להוריו לבין עקרון הסופיות לא בא לידי ביטוי בניסוח המקובל של היחס בין בית-המשפט לבין המשפחה, אשר מוגדר במישור הערכי כהתערבות של בית-המשפט באוטונומיה של ההורים ושל הילד וכחדירה שלו לפרטיותו של התא המשפחתי. הדיון שלהלן יצביע על ההשלכות

1 להתייחסות ליסוד העתידי ראו ס' 13(א)(7) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, הקובע כי אחד התנאים המאפשרים הכרזה על ילד כבר-אימוץ הוא ש"ההורה אינו מסוגל לדאוג לילדו כראוי בשל התנהגותו או מצבו, ואין סיכוי שהתנהגותו או מצבו ישתנו בעתיד הנראה לעין על אף עזרה כלכלית וטיפולית סבירה כמקובל ברשויות הסעד לשיקומו". יסוד זה אינו מופיע בניסוחו של חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, ס"ח 52, אך הגבלת הזמן לגבי תוקפה של החלטה לפי חוק זה מורה על הכרה במימד העתידי. ס' 13 לחוק הנוער (טיפול והשגחה) קובע כי "החלטה של בית המשפט לפי חוק זה לא תינתן לתקופה העולה על שלוש שנים; אולם רשאי בית המשפט להאריך תקפה מדי פעם לתקופה שלא תעלה על שלוש שנים".

CHILD. RTS. 501 (2010).

37 ראו הצעה להגדרת עילות למינוי מייצג בהליכים לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה) (ס' 6(א) ו-6(ב)) וכן עילות למינוי מייצג בהליכי אימוץ (ס' 5 ו-5(ב) בדוח בנושא ייצוג נפרד לילדים, לעיל ה"ש 29, בעמ' 30-31. כן ראו תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון), התשע"ב-2011, ק"ת 160 (להלן: תקנות סד"א) (הוספת פרק 2 – "השתתפות ילדים" – לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984).

אופייה הלעומתי של זכות, אשר מוגדרת המיד ביחס לזכויות אחרות, הולם את ההליך המשפטי האדוורסרי הנהוג בארץ, שבמסגרתו תפקיד השופט הוא להחליט זכותו של מי גוברת. אולם לגבי מימוש ההכרה בעצמיותו של הילד באמצעות מושג הזכות עולות שאלות ונשמעת ביקורת, וכך גם לגבי ההשלכות של השימוש במושג בעל אופי לעומתי.

ראיית שיתופו של הילד בהליך המשפטי כנובע, פשוטו כמשמעו, מהיותו שותף ליחסים עם הוריו מעניקה עדיפות לשיח היחסים כמסגרת לדיון המשפטי בחיי משפחתו. ביסודו של שיח זה עומדים הדאגה והשיתוף – יסודות שראויים לעמוד בבסיסם של חיי משפחה. זהו שיח שמדגיש את התגובה לאחר, את הניסיון להבין כיצד הוא רואה את

60 ראו מילי מאסס "הכרה בילד כאישיות עצמאית: הצעה לתיקון חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981" **משפחה במשפט** ג-ד 139, 157 (2009-2010) (להלן: מאסס "הכרה בילד כאישיות עצמאית").

61 זפרן "זכויות הילד במשפחה כזכויות יחס", לעיל ה"ש 55, בעמ' 130.

62 ראו: Mili Mass, *The Determinants of Parenthood: Power and Responsibility*, 50 HUMAN RELATIONS 241 (1997).

63 זפרן "זכויות הילד במשפחה כזכויות יחס", לעיל ה"ש 55.

הבא: בעת ההליך המשפטי בבקשת המדינה להכריז על ילד בן חמש ככר-אימוץ, מאחר שאמו אינה מסוגלת לגדלו, נצפה קשר חזק של הילד לאמו, אולם מאחר שהוא כבר נמסר למשפחה שיועדה לאמצו וכבר נקשר אליה, ומאחר שמשפחה זו קיבלה אותו מתוך הבנה שהקשר שלו עם אמו ינותק עם

100 ראו ס' 19 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962: "לא באו ההורים לידי הסכמה ביניהם בענין הנוגע לרכוש הקטין, רשאי כל אחד מהם לפנות לבית המשפט והוא יכריע בדבר. לא באו ההורים לידי הסכמה ביניהם בענין אחר הנתון לאפוטרופסותם, רשאים הם יחד לפנות לבית המשפט, ובית המשפט, אם לא עלה בידו להביאם לידי הסכמה ואם ראה שיש מקום להכריע בדבר, יכריע הוא בעצמו או יטיל את ההכרעה על מי שימצא לנכון."

101 ס' 8 לתוספת לחוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991: "כל אדם, מוסד או גוף אחר הטוען כי ילד הורחק או לא הוחזר תוך הפרת זכויות משמורת, רשאי לפנות אל הרשות המרכזית שבמקום מגוריו הרגיל של הילד או אל הרשות המרכזית של כל מדינה מתקשרת אחרת, בבקשה לסייע להחזרתו של הילד."

102 ראו לעיל ה"ש 26.

121 לילדים מאומצים מונפקת תעודת לידה המעידה כי הם נולדו להוריהם המאמצים (על-פי תכתובת עם הממונה על מרשם ודרכונים במשרד הפנים, 21.12.2008). במכתב-תשובה של מנהלת השירות למען הילד, מיום 27.1.2009, הובהר עוד כי: "1. אכן מונפקת למאומץ תעודת לידה חדשה. הוצאת תעודת הלידה החדשה מעוגנת בסעיף 20 לחוק מרשם האוכלוסין תשכ"ה-1965. 2. תעודת הלידה המקורית הינה מסמך שאינו בתוקף. עמדת משרד הפנים היא כי אין למסור מסמך שאינו תקף. 3. יצוין כי על פי חוק האימוץ סעיף 30(ב) לחוק האימוץ: 'לפי בקשת מאומץ שמלאו לו 18 שנים, רשאי פקיד

במקום התפיסה שרואה את הילד כחלק מהמשפחה, נתפס אצלנו בידודו ממנה כדרך נאותה להגן עליו, ולא רק כאשר הקשר של הילד עם משפחתו מסכן אותו בעליל.

הבניית היחס בין בית-המשפט לבין המשפחה כחדירה לפרטיותה מעמידה במוקד ההליך המשפטי את העילה החוקית להתערבותו, ולא את הבנת מעגל היחסים במשפחה, ובולמת את הדיאלקטיקה בין העיקרון של סופיות המשפט לבין התנועתיות של מעגל יחסי המשפחה.

123 שיפמן, לעיל ה"ש 31, בעמ' 220.

124 פרשת **תינוק המריבה**, להלן ה"ש 80, פס' 6 לפסק-דינה של השופטת פרוקצ'יה.

125 הצעת חוק אימוץ ילדים (תיקונים שונים), התשס"ו-2006, פ/17/1027. חשוב להדגיש כי זהו הצעד האחד בהליך האימוץ שבו לא נדרשת נוכחות בבית-המשפט. הן מתן צו אימוץ והן אישור חזרתו של הורה מהסכמה למסור את ילדו לאימוץ מחייבים הופעה בבית-המשפט. ראו ס' 1 ו-10 לחוק אימוץ ילדים.

126 משרד המשפטים דו"ח **ביניים** – הועדה לבדיקת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל 21 (2006); פרוטוקול ישיבה מס' 327 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 33 (4.11.2007) (דבריה של עו"ד מוריה בקשי: "זה לא צריך להיות הליך משפטי... משפטן רך [צריך להיות נוח – מ' מ']").

פרק ו: רצף הצעדים המשפטיים הנוקטים לשם הגנה על הילד